



# SITUACIÓN TURISTICA DE TENERIFE

junio 2019

## SITUACIÓN TURÍSTICA DE TENERIFE

### junio 2019 (Datos 73% definitivos)

#### junio 2019

Junio, con un total de 521.283 turistas alojados, ha registrado un crecimiento de un +8,3% respecto al mismo mes del año anterior.

Continúa así el buen comportamiento turístico que viene registrando Tenerife desde el inicio de la temporada de invierno 18/19, a pesar de la recuperación de los destinos competidores y las expectativas negativas para el verano.

En relación con el resto de los indicadores turísticos, en el mes de junio las pernoctaciones se incrementaron un +8,2%, con una cifra de 3.559.936 pernoctaciones. La duración de la estancia se mantiene sin cambios, con una duración de 6,83 días de media. La ocupación registra un ligero incremento en el mes, hasta situarse en un índice medio del 67,4% (+0,7 puntos).

#### Resumen de indicadores turísticos de Tenerife

		junio 2018	junio 2019	Var. Interanual	diferencia	
Tenerife	Alojados	Alojados total	481.550	521.283	8,3%	39.733
		Alojados hoteleros	320.012	340.823	6,5%	20.811
		Alojados extrahoteleros	161.538	180.460	11,7%	18.922
	Pernoctaciones	Pernoctaciones total	3.289.454	3.559.936	8,2%	270.482
		Pernoctaciones hoteleras	2.104.772	2.237.114	6,3%	132.342
		Pernoctaciones extrahoteleras	1.184.682	1.322.822	11,7%	138.140
	Estancia media	Estancia media total	6,83	6,83		0,00
		Estancia media en hoteles	6,58	6,56		-0,01
		Estancia media extrahotelera	7,33	7,33		0,00
	Ocupación	Ocupación total	66,7%	67,4%	1,0%	0,7
		Ocupación hoteles	74,2%	76,4%	3,0%	2,2
		Ocupación extrahotelera	56,6%	56,2%	-0,7%	-0,4

FUENTE: Desarrollo Económico, Cabildo Insular de Tenerife. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife.

Los hoteles registraron en junio un incremento del +6,5% en la cifra de alojados, mientras que sus pernoctaciones crecieron un +6,3%. La estancia media hotelera permanece estable (-0,01 puntos) mientras que la ocupación experimenta un incremento de un +3%, con un índice medio en el mes del 76,4%.

Los establecimientos extrahoteleros también han tenido un mes muy positivo, con crecimiento en la cifra de alojados (+11,7%) y en sus pernoctaciones (+11,7%). La estancia media se mantuvo estable,

situándose en 7,33 días de media y, los índices de ocupación, a pesar del aumento de las pernoctaciones, registró un leve descenso del -0,7% debido al fuerte aumento de plazas en el mercado en esta rama.

Por zonas turísticas, el mes de junio finaliza con crecimientos alojativos en casi la totalidad de zonas y tipologías alojativas, salvo por el descenso en la zona de Santa Cruz, donde su rama hotelera reduce la cifra alojativa un -12,1%, como consecuencia de la menor presencia de turismo español y extranjero en la zona.

## Acumulado I semestre 2019

Entre enero y junio de 2019 se han alojado en Tenerife 3.000.249 turistas, un +8,9% más que en igual periodo de 2018. Pese al descenso de -0,26 puntos en la estancia media, que se sitúa en 7 días de media, las pernoctaciones acumulan un crecimiento del +5,1%, con un total de 20.956.340 pernoctaciones.

La ocupación, situada en un 65,8% de media en el semestre, desciende en el conjunto de la isla un -1,9%, aunque va recuperando, paulatinamente, el desequilibrio por el aumento de la oferta alojativa que hubo en el año anterior en relación con el crecimiento de la demanda.

## Resumen de indicadores turísticos de Tenerife

			I semestre 2018	I semestre 2019	Var. Interanual	diferencia
Tenerife	Alojados	Alojados total	2.754.286	3.000.249	8,9%	245.963
		Alojados hoteleros	1.859.721	1.979.326	6,4%	119.605
		Alojados extrahoteleros	894.565	1.020.923	14,1%	126.358
	Pernoctaciones	Pernoctaciones total	19.948.634	20.956.340	5,1%	1.007.706
		Pernoctaciones hoteleras	12.681.963	13.062.896	3,0%	380.933
		Pernoctaciones extrahoteleras	7.266.671	7.893.444	8,6%	626.773
	Estancia media	Estancia media total	7,24	6,98		-0,26
		Estancia media en hoteles	6,82	6,60		-0,22
		Estancia media extrahotelera	8,12	7,73		-0,39
	Ocupación	Ocupación total	67,1%	65,8%	-1,9%	-1,3
		Ocupación hoteles	74,1%	74,0%	-0,2%	-0,1
		Ocupación extrahotelera	57,5%	55,6%	-3,4%	-1,9
	Plazas estimadas	Plazas totales	164.366	176.060	7,1%	11.694
		Plazas hoteleras	94.536	97.555	3,2%	3.019
		Plazas extrahoteleras	69.830	78.505	12,4%	8.675

FUENTE: Desarrollo Económico, Cabildo Insular de Tenerife. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife.

Los hoteles incrementan la cifra de alojados un +6,4% hasta junio, mientras que el recorte de estancia media (0,22 puntos) ha moderado el crecimiento de pernoctaciones (+3%). La ocupación hotelera, que se sitúa en un 74%, disminuye ligeramente un -0,2%.

Los alojados extrahoteleros acumulan un crecimiento en el período de un +14,1%, con incremento de las pernoctaciones (+8,6%) y descenso de la estancia media en casi medio día (-0,39 puntos). La ocupación, que alcanza de media el 55,6%, experimenta un descenso de un -3,4%, a causa del intenso crecimiento de la oferta.

## Zonas de alojamiento

### Santa Cruz

Durante el I semestre, Santa Cruz es la única zona que ha perdido clientela hotelera (-1,8%). Pese a ello, aumentan sus pernoctaciones como consecuencia del aumento de la estancia media, lo que ha tenido efectos positivos en sus niveles de ocupación, con incremento de ésta en un +5,2% respecto al año anterior.

### **Resumen de indicadores turísticos de Santa Cruz**

		I semestre 2018	I semestre 2019	Var. Interanual	diferencia	
Santa Cruz	Alojados	Alojados hoteleros	117.656	115.587	-1,8%	-2.069
	Pernoctaciones	Pernoctaciones hoteleras	262.911	279.035	6,1%	16.124
	Estancia media	Estancia media en hoteles	2,23	2,41		0,18
	Ocupación	Ocupación hoteles	57,3%	60,2%	5,2%	2,97
	Plazas estimadas	Plazas hoteleras	2.537	2.560	0,9%	23

FUENTE: Desarrollo Económico, Cabildo Insular de Tenerife. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife.

### La Laguna-Bajamar-La Punta

La zona de La Laguna–Bajamar–La Punta acumula un crecimiento alojativo en el semestre de un 27,2%, para un total de 42.362 turistas alojados. Aumentan las pernoctaciones un +41,2%, impulsadas por el crecimiento de alojados, así como por una mayor duración de la estancia de sus clientes alojados, que han incrementado su estancia en la zona (+0,38 puntos). Su ocupación, de media en un 38,5%, se reduce un -5,4% dado que el incremento de pernoctaciones no ha podido compensar el incremento de oferta de plazas en la zona.

En los hoteles aumenta la cifra de alojados un +12,3% y en los establecimientos extrahoteleros un +89,5%. Aumenta también el número de pernoctaciones en los establecimientos hoteleros (+6,2%) y, en mayor medida, en los extrahoteleros, que las duplican (+101%).

Crece el índice de ocupación en hoteles (+3,5%), mientras en la rama extrahotelera se mantiene estable.

## Resumen de indicadores turísticos de La Laguna-Bajamar-La Punta-Tacoronte-Tegueste

			I semestre 2018	I semestre 2019	Var. Interanual	diferencia
La Laguna-Bajamar-La Punta-Tacoronte-Tegueste	Alojados	Alojados total	33.293	42.362	27,2%	9.069
		Alojados hoteleros	26.844	30.141	12,3%	3.297
		Alojados extrahoteleros	6.449	12.221	89,5%	5.772
	Pernoctaciones	Pernoctaciones total	115.877	163.674	41,2%	47.797
		Pernoctaciones hoteleras	73.124	77.674	6,2%	4.550
		Pernoctaciones extrahoteleras	42.753	86.000	101,2%	43.247
	Estancia media	Estancia media total	3,48	3,86		0,38
		Estancia media en hoteles	2,72	2,58		-0,15
		Estancia media extrahotelera	6,63	7,04		0,41
	Ocupación	Ocupación total	40,8%	38,5%	-5,4%	-2,2
		Ocupación hoteles	49,0%	50,7%	3,5%	1,7
		Ocupación extrahotelera	31,6%	31,7%	0,2%	0,1
	Plazas estimadas	Plazas totales	1.571	2.346	49,3%	775
		Plazas hoteleras	824	846	2,7%	22
		Plazas extrahoteleras	747	1.500	100,8%	753

FUENTE: Desarrollo Económico, Cabildo Insular de Tenerife. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife.

### Zona Norte

La zona Norte mantiene un crecimiento alojativo hasta junio de un +5,5%. Sin embargo, este buen comportamiento se atenúa en las pernoctaciones, creciendo un +0,7% consecuencia del descenso de la estancia media que se produce en la zona (-0,33 puntos). Desciende la estancia en casi un día en establecimientos extrahoteleros (-0,87 puntos) y en hoteles -0,15 puntos.

La ocupación en la zona acumula un descenso de un -5,9% en el período, para un índice del 66,2%, que en el caso de los alojamientos hoteleros desciende un -1,3%, mientras que el descenso es más acentuado en la rama extrahotelera (-14%), dado el aumento de la oferta.

Los hoteles de la zona Norte aumentan la cifra de alojados (+2,8%) en este periodo, con leve repunte de las pernoctaciones (+0,6%).

En los establecimientos extrahoteleros, los alojados aumentan un +13%. Esta mejora tan destacada de la demanda ha podido compensar el efecto que el retroceso de la estancia produce en las pernoctaciones, que se salda con un moderado crecimiento del +1%. Ello, unido al aumento de la oferta extrahotelera, lastran los niveles de ocupación extrahotelera en la zona, que alcanza una media del 55% (-13,9%).

## Resumen de indicadores turísticos de Zona Norte

		I semestre 2018	I semestre 2019	Var. Interanual	diferencia	
<b>Zona Norte</b>	Alojados	Alojados total	521.196	549.956	5,5%	28.760
		Alojados hoteleros	382.351	393.030	2,8%	10.679
		Alojados extrahoteleros	138.845	156.926	13,0%	18.081
	Pernoctaciones	Pernoctaciones total	3.756.103	3.782.204	0,7%	26.101
		Pernoctaciones hoteleras	2.623.662	2.638.122	0,6%	14.460
		Pernoctaciones extrahoteleras	1.132.441	1.144.082	1,0%	11.641
	Estancia media	Estancia media total	7,21	6,88		-0,33
		Estancia media en hoteles	6,86	6,71		-0,15
		Estancia media extrahotelera	8,16	7,29		-0,87
	Ocupación	Ocupación total	70,3%	66,2%	-5,9%	-4,1
		Ocupación hoteles	73,5%	72,6%	-1,3%	-0,9
		Ocupación extrahotelera	63,9%	55,0%	-13,9%	-8,9
	Plazas estimadas	Plazas totales	29.509	31.577	7,0%	2.068
		Plazas hoteleras	19.717	20.084	1,9%	367
		Plazas extrahoteleras	9.792	11.493	17,4%	1.701

FUENTE: Desarrollo Económico, Cabildo Insular de Tenerife. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife.

### Zona Sur

La zona Sur ha alojado en los primeros seis meses del año a un total de 2.292.344 turistas, acumulando un crecimiento de un +10,1%. Buen comportamiento en las dos modalidades alojativas, con crecimiento de clientela en hoteles de un +8,1% y, de un +13,7 en la rama extrahotelera.

Las pernoctaciones aumentaron en la zona un +5,8%, crecimiento más atenuado que el que registran las cifras alojativas como consecuencia de la reducción de la estancia media en ambas tipologías alojativas. En cuanto a las cifras de ocupación, la media se sitúa en un 67%, llegando a ser del 75,1% en hoteles y de un 57,6% en los establecimientos extrahoteleros. De media, la ocupación acumula un leve descenso de un 0,3% respecto al mismo período del año anterior.

## Resumen de indicadores turísticos de Zona Sur

			I semestre 2018	I semestre 2019	Var. Interanual	diferencia
Zona Sur	Alojados	Alojados total	2.082.141	2.292.344	10,1%	210.203
		Alojados hoteleros	1.332.870	1.440.568	8,1%	107.698
		Alojados extrahoteleros	749.271	851.776	13,7%	102.505
	Pernoctaciones	Pernoctaciones total	15.813.743	16.731.427	5,8%	917.684
		Pernoctaciones hoteleras	9.722.266	10.068.065	3,6%	345.799
		Pernoctaciones extrahoteleras	6.091.477	6.663.362	9,4%	571.885
	Estancia media	Estancia media total	7,59	7,30		-0,30
		Estancia media en hoteles	7,29	6,99		-0,31
		Estancia media extrahotelera	8,13	7,82		-0,31
	Ocupación	Ocupación total	67,2%	67,0%	-0,3%	-0,2
		Ocupación hoteles	75,2%	75,1%	-0,1%	-0,1
		Ocupación extrahotelera	57,4%	57,6%	0,3%	0,2
	Plazas estimadas	Plazas totales	130.058	137.974	6,1%	7.916
		Plazas hoteleras	71.458	74.065	3,6%	2.607
		Plazas extrahoteleras	58.600	63.909	9,1%	5.309

FUENTE: Desarrollo Económico, Cabildo Insular de Tenerife. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife.

## Mercados

La evolución de los mercados emisores es muy positiva durante el I semestre del año, con apenas cinco excepciones: Alemania, Suecia, Austria, Holanda y Suiza, que reducen su presencia alojativa.

Por su parte, el mercado **español** acumula un aumento de un +15,6% con una cifra de 661.066 españoles alojados, siendo Santa Cruz la única zona que pierde turismo nacional.

Por procedencia del turismo español, el turismo peninsular alojado se incrementa en el semestre un +10,4%, el residente en Tenerife un +30,2% y el del resto de Islas un +12,3%. En general, el turismo canario acumula un incremento medio de un +24%, llegando a representar el 41% del turismo español alojado en la Isla.

El **turismo extranjero** también evoluciona favorablemente con un aumento del +7,2% en el acumulado del año, para un total de 2.339.183 alojados. Todas las zonas incrementan su presencia extranjera en sus establecimientos.

El **mercado británico** acumula un crecimiento en el año de un +12,6%, con un dinamismo que se viene produciendo desde el mes de octubre, con el inicio de la temporada de invierno 18/19.

El mercado **alemán** acumula un descenso de un -5,2% hasta junio, para un total de 293.626 alojados. El parón de la economía alemana, la reducción de capacidad aérea que se está produciendo en el actual verano, son algunos de los factores que explican la situación general de este mercado.



El turismo **francés** acumula un crecimiento de un +7,2%, para un total de 105.778 alojados.

El turismo **irlandés** mantiene una trayectoria positiva en los últimos años, con ritmos de crecimiento anuales en una horquilla del 12%-18%. En este primer semestre de 2019, mantiene este dinamismo con un incremento del +17,7%.

También es positivo el balance del mercado **italiano**, con crecimiento de alojados de un +5,8% en lo que va de 2019, tras el cierre negativo de 2018 (-2%). Este mercado mantiene una trayectoria positiva desde el inicio de la temporada de invierno 18/19, tras dos años de debilidad de la demanda, si bien, los datos alojativos durante los meses de verano comienzan a mostrar menor dinamismo de este mercado (mayo y junio experimentan descenso alojativo)

De los **emisores nórdicos**, sólo el mercado **sueco** acumula descenso alojativo hasta junio (-14,8%).

El resto de los emisores nórdicos incrementan la cifra de alojado en la Isla: **finlandeses (+4,2%)**, **daneses (+19,4%)** y **noruegos (+14,9%)**.

También el mercado **ruso** se mantiene al alza, acumulando un crecimiento del +28% en las cifras de alojados. La mejora de la capacidad aérea regular con Tenerife, que duplica la oferta de plazas aéreas, ha supuesto un incremento en las cifras de tráfico desde Rusia que se reflejan en los datos alojativos.

Es positivo también el balance de alojados del turismo de **Países del Este** (+1,6%) si bien, esta rúbrica encadena tres meses de comportamiento negativo, que salda el balance en positivo por el buen comportamiento de los meses de invierno. También el mercado belga está en cifras positivas en el semestre (+4,8%) y el de USA (+21,8%). En cambio, el mercado **suizo** acumula descenso hasta junio (-3,4%), también el austriaco (-3,3%), al que se une Holanda con cierta debilidad (-1,1%).



Nº DE TURISTAS ALOJADOS POR NACIONALIDAD Y VARIACIÓN DE LA AFLUENCIA  
RESPECTO AL AÑO ANTERIOR SEGÚN ZONAS

**acumulado junio 2019**

	TENERIFE		ZONA 1 Santa Cruz		ZONA 2 La Laguna-Bajamar-La Punta		ZONA 3 Norte		ZONA 4 Sur	
	Alojados acumulado	var interanual	Alojados acumulado	var interanual	Alojados acumulado	var interanual	Alojados acumulado	var interanual	Alojados acumulado	var interanual
<b>España</b>	<b>661.066</b>	<b>15,6%</b>	<b>79.786</b>	<b>-2,9%</b>	<b>22.745</b>	<b>33,5%</b>	<b>260.628</b>	<b>10,7%</b>	<b>297.907</b>	<b>25,6%</b>
Res. Tenerife	185.410	30,2%	-	-	-	-	-	-	-	-
Res. Otras Islas canarias	85.341	12,3%	-	-	-	-	-	-	-	-
Res. Península	390.314	10,4%	-	-	-	-	-	-	-	-
Holanda	81.715	-1,1%	839	15,7%	663	1,8%	5.842	-11,6%	74.371	-0,4%
Bélgica	81.600	4,8%	720	-13,0%	556	40,1%	4.450	9,4%	75.874	4,5%
Alemania	293.626	-5,2%	5.069	-6,8%	6.540	18,9%	107.350	-9,1%	174.667	-3,4%
Francia	105.778	7,2%	3.160	8,2%	3.504	21,7%	22.234	11,7%	76.880	5,4%
Reino Unido	1.085.865	12,6%	5.070	-8,0%	1.875	21,1%	47.236	12,3%	1.031.684	12,7%
Irlanda	67.369	17,7%	532	17,2%	172	5,5%	3.667	-0,9%	62.998	19,0%
Italia	75.119	5,8%	3.248	5,0%	962	0,3%	7.893	2,6%	63.016	6,3%
Paises Nórdicos	234.863	2,5%	4.224	-5,1%	833	46,1%	36.149	10,1%	193.657	1,2%
Suecia	69.374	-14,8%	1.526	-8,1%	304	17,8%	8.751	1,0%	58.793	-17,1%
Noruega	43.838	14,9%	901	-17,3%	162	74,2%	4.228	32,8%	38.547	14,0%
Dinamarca	59.376	19,4%	915	9,7%	211	55,1%	7.338	35,1%	50.912	17,5%
Finlandia	62.275	4,2%	882	1,7%	156	88,0%	15.832	1,7%	45.405	4,9%
Suiza	24.053	-3,4%	732	9,9%	542	18,3%	3.992	-10,0%	18.787	-2,9%
Austria	16.812	-3,3%	397	19,6%	385	16,0%	4.155	-34,1%	11.875	14,0%
Rusia	47.590	27,9%	1.327	16,2%	519	113,6%	5.641	37,3%	40.103	26,5%
Paises del Este	82.637	1,6%	1.216	5,3%	480	34,5%	10.892	25,3%	70.049	-1,5%
Resto de Europa	76.415	7,5%	2.790	10,9%	497	0,6%	17.410	10,2%	55.718	6,6%
Usa	13.883	21,8%	1.244	6,1%	482	1,9%	1.780	9,1%	10.377	27,8%
Resto de América	11.436	7,6%	2.349	-1,7%	593	13,0%	3.055	26,7%	5.439	2,6%
Resto del Mundo	40.422	7,7%	2.884	5,4%	1.014	43,8%	7.582	1,8%	28.942	8,6%
<b>Total Extranjero</b>	<b>2.339.183</b>	<b>7,2%</b>	<b>35.801</b>	<b>0,8%</b>	<b>19.617</b>	<b>20,7%</b>	<b>289.328</b>	<b>1,2%</b>	<b>1.994.437</b>	<b>8,1%</b>
<b>Total</b>	<b>3.000.249</b>	<b>8,9%</b>	<b>115.587</b>	<b>-1,8%</b>	<b>42.362</b>	<b>27,2%</b>	<b>549.956</b>	<b>5,5%</b>	<b>2.292.344</b>	<b>10,1%</b>